PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 13/2023

Concede o Título de Cidadão Honorário de Itaúna ao
Sr. Eduardo Henrique de Azevedo

A Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Nesvalcir Gonçalves Silva Junior, Presidente,
promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º.  Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna” ao Senhor  Eduardo
Henrique de Azevedo, pelos relevantes e destacados serviços prestados ao povo itaunense.

Art. 2º. A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de Itaúna,
especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data
de sua publicação.

Sala das Sessões, em 30 de Março de 2023.

Gustavo Dornas Barbosa
Vereador

Ana Carolina Silva Faria Antônio de Miranda Silva  Antônio José de Faria Júnior
Vereadora Vereador Vereador

Aristides Ribeiro de Carvalho Filho Edênia Ribeiro Alcântara Ener Batista Morais Moreira
Vereador Vereadora Vereador

Giordane Alberto Carvalho Gleison Fernandes de Faria Alexandre Magno M. D. Campos
Vereador Vereador Vereador

Joselito Gonçalves Morais Kaio Augusto H. A. Guimarães Lacimar Cezário da Silva
Vereador Vereador Vereador

Leonardo Alves dos Santos Márcia Cristina Silva Santos Nesvalcir Gonçalves Silva Jr
Vereador Vereadora Vereador

Silvano Gomes Pinheiro
Vereador

Justificativa

Eduardo  Henrique  de  Azevedo,  natural  da  Cidade  de  Divinópolis,  nasceu  dia
03/05/1979, filho de José Maria de Azevedo e Selma Aparecida de Azevedo,  é irmão do
senador eleito Cleitinho Azevedo.

É casado com Dâmaris e pai de dois filhos: Yuri e Yan.

Desde muito jovem começou a trabalhar no varejão de sua família e  continua
trabalhando nesse seguimento até os dias de hoje em Divinópolis, e também é formado em
Engenharia Civil.

Eduardo  foi  eleito  em  novembro  do  ano  de  2020  para  o  mandato  no  Poder
Legislativo com mais de quatro mil votos. Destacou-se em seu mandato na defesa de algumas
pautas, dentre elas a defesa da família e das crianças, na luta pela desburocratização e pela
liberdade econômica e no combate aos privilégios da classe política. Assumiu a cadeira na
Câmara de Divinópolis com o propósito em servir a população de Minas Gerais.

Em outubro de 2022 foi eleito deputado estadual por Minas Gerais, com mais de
noventa e dois mil votos, sendo o novato entre os deputados eleitos com a maior votação.

Eduardo Henrique de Azevedo se comprometeu agora como Deputado Estadual a
trabalhar pela Cidade de Itaúna-MG.

Itaúna, 30 de Março de 2023

Gustavo Dornas Barbosa
Vereador